



Relatório Resumido da Execução Orçamentária - RREO

Balço Orçamentário

| LRF, art. 52, alíneas "a" e "b" do inciso I e II, alíneas "a" e "b" do inciso II | Período: 6º Bimestre / 2022 | | Município: PIRASSUNUNGA | | |
|--|-----------------------------|-----------------------|--------------------------|---------------------------|-----------------------|
| RECEITAS | Previsão Inicial | Previsão Atualizada | Previstas até o Bimestre | Realizadas até o Bimestre | Saldo a Realizar |
| RECEITAS CORRENTES | 318.629.000,00 | 321.364.479,69 | 321.364.479,69 | 373.582.496,52 | -52.218.016,83 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 65.900.500,00 | 66.046.659,35 | 66.046.659,35 | 61.731.232,50 | 4.315.426,85 |
| Receita Patrimonial | 1.709.800,00 | 2.159.489,00 | 2.159.489,00 | 8.233.337,95 | -6.073.848,95 |
| Receita de Serviços | 36.593.100,00 | 36.593.100,00 | 36.593.100,00 | 35.949.799,03 | 643.300,97 |
| Transferências Correntes | 212.357.500,00 | 214.497.131,34 | 214.497.131,34 | 265.107.968,85 | -50.610.837,51 |
| Outras Receitas Correntes | 2.068.100,00 | 2.068.100,00 | 2.068.100,00 | 2.560.158,19 | -492.058,19 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 35.544.355,00 | 36.924.355,00 | 36.924.355,00 | 3.597.994,27 | 33.326.360,73 |
| Alienação de Bens | 7.001.000,00 | 7.001.000,00 | 7.001.000,00 | 525.062,25 | 6.475.937,75 |
| Transferências de Capital | 28.443.355,00 | 29.823.355,00 | 29.823.355,00 | 3.072.932,02 | 26.750.422,98 |
| Outras Receitas de Capital | 100.000,00 | 100.000,00 | 100.000,00 | 0,00 | 100.000,00 |
| (-) DEDUÇÕES DA RECEITA | 27.460.000,00 | 27.460.000,00 | 27.460.000,00 | 45.875.480,35 | -18.415.480,35 |
| RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) | 326.713.355,00 | 330.828.834,69 | 330.828.834,69 | 331.305.010,44 | -476.175,75 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II) | 326.713.355,00 | 330.828.834,69 | 330.828.834,69 | 331.305.010,44 | -476.175,75 |
| DÉFICIT (IV) | | | | 0,00 | |
| TOTAL (V) = (III + IV) | 326.713.355,00 | 330.828.834,69 | 330.828.834,69 | 331.305.010,44 | -476.175,75 |

| DESPESAS | Dotação Inicial | Créditos Adic./Anul. | Dotação Atualizada | Empenhado até o Bimestre | Liquidado até o Bimestre | Pago até o Bimestre | Saldo a Empenhar | Saldo a Liquidar | Saldo a Pagar |
|---|-----------------------|----------------------|-----------------------|--------------------------|--------------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| DESPESAS CORRENTES | 285.353.640,00 | 39.755.796,22 | 325.109.436,22 | 298.538.906,60 | 292.243.690,85 | 276.733.941,02 | 26.570.529,62 | 6.295.215,75 | 15.509.749,83 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 149.437.000,00 | 10.399.214,27 | 159.836.214,27 | 155.717.372,79 | 155.627.372,79 | 150.974.908,57 | 4.118.841,48 | 90.000,00 | 4.652.464,22 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 172.000,00 | 27.500,00 | 199.500,00 | 165.004,07 | 165.004,07 | 163.185,77 | 34.495,93 | 0,00 | 1.818,30 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 135.744.640,00 | 29.329.081,95 | 165.073.721,95 | 142.656.529,74 | 136.451.313,99 | 125.595.846,68 | 22.417.192,21 | 6.205.215,75 | 10.855.467,31 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 36.578.715,00 | 7.188.728,55 | 43.767.443,55 | 9.784.390,97 | 4.196.203,10 | 3.614.474,93 | 33.983.052,58 | 5.588.187,87 | 581.728,17 |
| INVESTIMENTOS | 33.054.515,00 | 8.891.726,55 | 41.946.241,55 | 8.394.475,44 | 2.806.287,57 | 2.227.032,59 | 33.551.766,11 | 5.588.187,87 | 579.254,98 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 1.254.200,00 | -812.998,00 | 441.202,00 | 324.693,64 | 324.693,64 | 324.693,64 | 116.508,36 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA | 2.270.000,00 | -890.000,00 | 1.380.000,00 | 1.065.221,89 | 1.065.221,89 | 1.062.748,70 | 314.778,11 | 0,00 | 2.473,19 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 1.000,00 | 0,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (VIII) | 321.933.355,00 | 46.944.524,77 | 368.877.879,77 | 308.323.297,57 | 296.439.893,95 | 280.348.415,95 | 60.553.582,20 | 11.883.403,62 | 16.091.478,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTOS (IX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (X) = (VIII + IX) | 321.933.355,00 | 46.944.524,77 | 368.877.879,77 | 308.323.297,57 | 296.439.893,95 | 280.348.415,95 | 60.553.582,20 | 11.883.403,62 | 16.091.478,00 |
| SUPERÁVIT (XI) | | | | | 34.865.116,49 | | | | |
| TOTAL (XII) = (X + XI) | 321.933.355,00 | 46.944.524,77 | 368.877.879,77 | 308.323.297,57 | 331.305.010,44 | 280.348.415,95 | 60.553.582,20 | 11.883.403,62 | 16.091.478,00 |